[image: image1.png]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ТОНШАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

8 июня 2023 года                                                                                                       № 361
Об утверждении положения о наградах Тоншаевского
муниципального округа Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области, в целях поощрения граждан, организаций за заслуги в социально-экономическом развитии округа, большой личный вклад и высокое профессиональное мастерство, способствующее развитию Тоншаевского муниципального округа Совет депутатов Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о наградах Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:
- постановление Земского собрания Тоншаевского района Нижегородской области от 24 марта 2006 г. №41 «Об утверждении Положения «О наградах в Тоншаевском районе»;
- решение Земского собрания Тоншаевского муниципального района Нижегородской области от 30 сентября 2016 г. №95 «О внесении изменений в постановление Земского собрания Тоншаевского района от 24 марта 2006 года №41 «Об утверждении Положения о наградах в Тоншаевском районе».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания, и подлежит размещению на официальном интернет-сайте администрации Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области и на сетевом издании газеты «Край родной».
4. Направить настоящее решение в администрацию Тоншаевского муниципального округа.

5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области по вопросам местного самоуправления, депутатской этике и Регламенту Совета депутатов.
Заместитель Председателя Совета депутатов                                        А.В. Коновалов
Глава местного самоуправления                                                                 С.Ю. Стремин

Приложение

к решению Совета депутатов

Тоншаевского муниципального

округа Нижегородской области

от 8 июня 2023 года N 361
Положение
о наградах Тоншаевского муниципального округа
Нижегородской области
Статья 1. Общие положения

1. Муниципальные награды Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области (далее - Тоншаевский муниципальный округ, округ) являются формами поощрения граждан за заслуги в решении вопросов местного значения, за высокие достижения в сфере экономики, науки, культуры, искусства, образования, спорта, охраны здоровья, защиты прав граждан, благотворительной и общественной деятельности и иные заслуги перед муниципальным образованием, способствующие развитию Тоншаевского муниципального округа. Настоящим Положением учреждаются награды Тоншаевского муниципального округа.
2. Муниципальной наградой Тоншаевского муниципального округа (далее - муниципальная награда) являются:

- Звание "Почетный гражданин Тоншаевского муниципального округа";

3. Установление иных муниципальных наград, кроме указанных в пункте 2 настоящей статьи, не может быть осуществлено иначе как путем внесения изменений в настоящее Положение.

4. При наличии у гражданина права на получение финансовой выплаты из бюджета Тоншаевского муниципального округа по нескольким основаниям в соответствии с данным Положением, он имеет право на получение выплаты только по одному основанию (по его выбору).

Статья 2. Порядок представления к награждению

1. Ходатайство о присвоении званий "Почетный гражданин Тоншаевского муниципального округа" оформляются и направляются в Совет депутатов Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области (далее - Совет депутатов);

2. С ходатайством о присвоении той или иной награды могут обратиться Глава местного самоуправления Тоншаевского муниципального округа, председатель Совета депутатов, постоянные комиссии Совета депутатов, заместители главы администрации Тоншаевского муниципального округа, трудовые коллективы и их руководители, общественные объединения, органы территориального общественного самоуправления, Общественная палата Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области.

3. При направлении ходатайства о награждении муниципальной наградой представляются следующие документы (далее - наградные документы):

- представление к награждению муниципальной наградой по форме согласно приложению к настоящему Положению;

- выписка из протокола собрания коллектива или заседания соответствующего органа (в случае если представление вносится коллегиальным органом);

- копия паспорта гражданина Российской Федерации;

- копия трудовой книжки представляемого к награждению со сведениями о поощрении и награждении, заверенная в установленном порядке;

- согласие гражданина на обработку его персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных";

- Наградные документы должны быть внесены не позднее 01 июля соответствующего года, если настоящим Положением не установлен иной срок.

4. К награждению муниципальной наградой не могут быть представлены лица, имеющие непогашенную судимость за совершение преступления.

Статья 3. Порядок изготовления

и вручения муниципальных наград

1. Наградные документы, оформленные с нарушением установленных настоящим Положением требований или представленные с нарушением установленного срока, не рассматриваются.

2. Решение о награждении муниципальной наградой оформляется решением Совета депутатов Тоншаевского муниципального округа.

3. Учет и регистрацию награжденных в зависимости от муниципальной награды осуществляет администрация Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области (далее - администрация муниципального округа. Изготовление, оформление муниципальных наград осуществляется администрацией муниципального округа.

4. Расходы, связанные с изготовлением и вручением муниципальных наград, предусмотренные настоящим Положением, производятся за счет средств бюджета Тоншаевского муниципального округа.

Денежные выплаты, предусмотренные к муниципальным наградам, перечисляются на счета награждаемых граждан, открытые в кредитных организациях Российской Федерации.

5. Для получения денежной выплаты награждаемый гражданин представляет:

- копии следующих документов: паспорта (вторая, третья и пятая страницы), ИНН, СНИЛС;

- реквизиты расчетного счета, открытого им в кредитной организации Российской Федерации;

- заявление о перечислении денежной выплаты на указанный счет.

6. Муниципальные награды вручаются награжденным в торжественной обстановке Главой местного самоуправления Тоншаевского муниципального округа, председателем Совета депутатов либо другим лицом по их поручению.

9. При оформлении наградных документов соблюдаются требования по обеспечению защиты персональных данных.

10. Лица, удостоенные почетного звания, должны бережно относиться к врученным им знакам отличия.

Дубликаты могут выдаваться, если утрата произошла при обстоятельствах, когда награжденный не мог их предотвратить.

Статья 4. Порядок присвоения звания "Почетный

гражданин Тоншаевского муниципального округа"

1. Звание "Почетный гражданин Тоншаевского муниципального округа" является высшей формой поощрения лиц, имеющих выдающиеся достижения и особые заслуги перед Тоншаевским муниципальным районом, Тоншаевским муниципальным округом.

2. Звания "Почетный гражданин Тоншаевского муниципального округа" удостаивается не более 2 граждан в год.

3. Звание "Почетный гражданин Тоншаевского муниципального округа" в исключительных случаях может быть присвоено ушедшим из жизни жителям Тоншаевского муниципального округа. Звание "Почетный гражданин Тоншаевского муниципального округа" данной категории лиц может быть присвоено сверх норматива, указанного в части 2 настоящей статьи. Денежные выплаты в этом случае не производятся.

4. Основаниями для присвоения звания "Почетный гражданин Тоншаевского муниципального округа" являются:

- достижения и заслуги в области государственной, муниципальной, производственной, хозяйственной, научной, образовательной, спортивной, культурной, общественной или иной деятельности, получившие общественное признание у жителей Тоншаевского муниципального округа;

- многолетняя активная благотворительная деятельность на территории Тоншаевского муниципального округа;

- совершение мужественных, героических, благородных, высоконравственных поступков на благо жителей Тоншаевского муниципального округа.

5. Председатель Совета депутатов в срок до 15 июня направляет поступившие наградные документы в постоянную комиссию Совета депутатов по вопросам местного самоуправления, депутатской этике и Регламенту Совета депутатов (далее - Комиссия) для предварительного рассмотрения и подготовки заключения.

6. Комиссия рассматривает наградные документы на своем заседании с участием инициатора, внесшего наградные документы.

По каждому кандидату на присвоение звания "Почетный гражданин Тоншаевского муниципального округа" Комиссия принимает решение в виде заключения.

7. Решение о присвоении звания "Почетный гражданин Тоншаевского муниципального округа" принимается на заседании Совета депутатов открытым голосованием большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов.

8. Решение Совета депутатов о присвоении звания "Почетный гражданин Тоншаевского муниципального округа" подлежит опубликованию в районной газете "Край родной".

9. Лицу, которому присвоено звание "Почетный гражданин Тоншаевского муниципального округа", в торжественной обстановке в День поселка вручаются удостоверение, диплом и нагрудный знак.

Вручение производится лично лицам, удостоенным звания "Почетный гражданин Тоншаевского муниципального округа". В исключительных случаях (болезнь, смерть) удостоверение и нагрудный знак вручаются представителям или близким родственникам этих лиц.

10. Удостоверение является основным документом, подтверждающим присвоение звания "Почетный гражданин Тоншаевского муниципального округа".

11. Лица, удостоенные звания "Почетный гражданин Тоншаевского муниципального округа", имеют право на:

- участие в торжественных и праздничных мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления Тоншаевского муниципального округа;

- внеочередной прием должностными лицами органов местного самоуправления Тоншаевского муниципального округа;

- внеочередное медицинское обслуживание в учреждениях здравоохранения муниципального округа.

12. Лицам, удостоенным звания "Почетный гражданин Тоншаевского муниципального округа", выплачивается один раз в год ко Дню поселка Тоншаево денежная выплата в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей.

Информация о назначенной ежемесячной денежной выплате лицу, удостоенному звания "Почетный гражданин Тоншаевского муниципального округа", подлежит представлению и может быть получена посредством использования Единой государственной информационной системы социального обеспечения (ЕГИССО).

13. Со дня вступления настоящего Положения в законную силу, лицам, ранее удостоенным звания "Почетный гражданин Тоншаевского муниципального района", устанавливаются права и выплаты, аналогичные указанным в пунктах 12 настоящей статьи.

14. Лицу, которому ранее было присвоено звание "Почетный гражданин Тоншаевского муниципального округа" или "Почетный гражданин Тоншаевского муниципального района" не может быть присвоено (повторно присвоено) звание "Почетный гражданин Тоншаевского муниципального округа".

Статья 5. Порядок лишения муниципальной награды

1. Граждане могут быть лишены муниципальной награды в следующих случаях:

- подлога либо фальсификации наградных документов;

- вступления в силу обвинительного приговора суда за совершение преступления.

2. Лишение муниципальной награды производится органом местного самоуправления, принявшим решение о присвоении соответствующей муниципальной награды.

3. Обращения с предложением о лишении муниципальной награды вправе вносить субъекты, указанные в части 2 статьи 2 настоящего Положения.

4. В случае лишения муниципальная награда вместе с документами и знаками, подтверждающими награждение, подлежат возврату в орган местного самоуправления, принявший решение о присвоении соответствующей муниципальной награды.

5. Лицо, лишенное муниципальной награды, утрачивает право на льготы и на установленные выплаты со дня вступления в силу решения соответствующего органа местного самоуправления.
Приложение

к Положению "О наградах
 Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области «
	Представление к награждению

	________________________________________________________________

(наименование муниципальной награды)

	1. Фамилия, имя, отчество награждаемого (наименование учреждения, предприятия, организации и др.) _______________________________________

________________________________________________________________

2. Дата рождения награждаемого (дата основания предприятия, учреждения, организации) _____________________________________________________

(число, месяц, год)

	3. Должность, место работы награждаемого __________________________

________________________________________________________________

4. Трудовой стаж работы награждаемого ________________ стаж работы в данной организации ________________________________________________

5. Характеристика с указанием конкретных заслуг награждаемого

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

6. Сведения о наличии наград (поощрений), дата награждения (поощрения)

________________________________________________________________

7. Сведения о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования (если да, то когда и за что) ______________________________

________________________________________________________________

8. Предлагаемая формулировка текста награждения <*>

________________________________________________________________

________________________________________________________________

9. Кандидатура рекомендована

________________________________________________________________

(наименование органа, предприятия, учреждения и др.)

	10. Дата, время и место проведения мероприятия, на котором предполагается вручение муниципальной награды <*> _________________________________

	________________________________________________________________

	(должность, фамилия, инициалы лица, внесшего представление к награждению)
	(подпись)

	М.П.